
Pag. 1 di 3 
 

D.D.A.  n.     

                                        

REPUBBLICA ITALIANA 

      
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 
AUTORITA’ REGIONALE PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Servizio 2 – Controllo e verifica sulla gestione e conduzione delle infrastrutture e dei S.I. della Sanità 

IL DIRIGENTE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di Stabilità Regionale 2023-2025”; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2023-2025; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 106 del 1 marzo 2023 con la quale è stato 

approvati, tra l’altro, il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2023/2025; 

VISTO l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO  il decreto legislativo n. 50/2016 recante «Riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture»; 

VISTO  l’art. 35 della L.R.  n. 9/2013 e s.m.i. con cui è istituito, nell'ambito dell'Assessorato regionale 

dell'Economia, l'Ufficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e 

l'attività informatica della Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali; 

VISTO il D. P. Reg. n. 560 del 24/05/2018 con il quale viene approvato il funzionigramma dell’Ufficio 

di nuova denominazione “Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica” 

VISTO  il D.P.Reg. n. 432 del 13 febbraio 2023 con il quale è stata preposta, quale Dirigente Generale 

dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica l’Avv. Vitalba Vaccaro; 

VISTO  il D.P. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale è stato approvato il nuovo funzionigramma 

dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

VISTO  il D.D.G. n. 41 del 06.03.2023 con il quale l’Arch. Gaspare Bianco ha avuto attribuito la 

gestione amministrativo-contabile dei capitoli di entrata e di spesa dell’ARIT, tra gli altri, del 

cap. di spesa 612030 “INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DELL'ASSE 

PRIORITARIO 2 "AGENDA DIGITALE" AZIONE 2.2.3. DEL PROGRAMMA 

OPERATIVO REGIONALE FESR SICILIA 2014-2020 - REALIZZAZIONE 

INFRASTRUTTURE IN CLOUD E DI SISTEMI DI INTEROPERABILITA' E 

COOPERAZIONE.” del Bilancio della Regione; 

VISTA  la circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale relativa alla scissione dei pagamenti ai 

fini IVA (“split payment”); 

 

alfredo.scalia
Font monospazio
335



Pag. 2 di 3 
 

 

VISTO il DDR N. 117 del 08/08/2017 con il quale viene approvato il contratto esecutivo n. 

178001200026001COE per la fornitura di “Servizi di Cloud Computing“ SPC CLOUD Lotto 1 

della Regione Siciliana a valere sulle risorse del PO FESR Sicilia 2014-2020 – Asse prioritario 

2 “Agenda Digitale”, Azione 2.2.3;   

VISTA  la nota prot. n. 9095 del 14-12-2023  con la quale il Servizio 2 – Controllo e verifica sulla 

gestione e conduzione delle infrastrutture e dei S.I. della Sanità – di questa A.R.I.T. autorizza la 

liquidazione della spesa afferente il pagamento delle seguenti fatture 

 Fattura Telecom n. 6820231224000263 del 06/12/2023 di € 46.041,13; 

 Fattura Telecom n. 6820231224000262 del 06/12/2023 di € 2.535,82; 

 Fattura Enterprise Services n. 0007630705 del 13/12/2023 di € 4.360,80; 

 Fattura Enterprise Services n 0007630577 del 30/11/2023 di € 151.608,90; 

  emessa dai fornitori TIM S.p.A. ed Enterprise Services Srl per i servizi erogati, per un importo 

complessivo di € 204.546,65 IVA inclusa; 

VISTO  il certificato di pagamento n. 6 emesso dal RUP in data 14/12/2023, che certifica la rispondenza 

delle somme esposte in fattura per un importo pari a di € 204.546,65  IVA inclusa e ne 

autorizza il pagamento;  

VISTO  il CIG n. 7014569D72; 

VISTO il Codice Caronte SI_1_16737; 

VISTO  Il DURC di TELECOM S.P.A ed Enterpice Services srl; 

VISTA  la liberatoria di Equitalia sullo stato di non inadempienza delle ditte; 

VISTA  la comunicazione di tracciabilità sui flussi, si attesta la corrispondenza del codice IBAN alla 

documentazione in possesso dell’Ufficio; 

VISTE le risultanze della BDNA e la certificazione che per la società TELECOM S.P.A. non sussistono 

le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, né le 

situazioni di cui all’art. 84, comma 4 e all’art. 91, comma 6, del medesimo D.Lgs.;    

RITENUTOdi dovere procedere alla liquidazione e al pagamento delle fattura sopraelencate emesse da 

TIM S.p.A. con sede legale in via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano – P.IVA 00488410010 e da 

Enterpise Services Srl, sul Cap. 612030 “INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE 

DELL'ASSE PRIORITARIO 2 "AGENDA DIGITALE" AZIONE 2.2.3. DEL PROGRAMMA 

OPERATIVO REGIONALE FESR SICILIA 2014-2020 - REALIZZAZIONE 

INFRASTRUTTURE IN CLOUD E DI SISTEMI DI INTEROPERABILITA' E 

COOPERAZIONE.” Cod. piano dei conti U.2.02.01.09.009, a valere sugli impegni riaccertati n. 

7/2023 e n. 22/2023,  per servizi erogati per un importo complessivo di € 204.546,65 IVA 

compresa; 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 Per le motivazioni citate in premessa che si intendono integralmente riportate, è disposta la 

liquidazione e il pagamento delle seguenti fatture: 

 Fattura Telecom n. 6820231224000263 del 06/12/2023 di € 46.041,13 (€ 37.738,63 

imponibile e € 8.302,50 per IVA); 

 Fattura Telecom n. 6820231224000262 del 06/12/2023 di € 2.535,82 (€ 2.078,54 

imponibile e € 457,28 per IVA); 

 mediante emissione di mandato commerciale sul cap. 612030 “INTERVENTI PER LA 

REALIZZAZIONE DELL'ASSE PRIORITARIO 2 "AGENDA DIGITALE" AZIONE 2.2.3. 

DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE FESR SICILIA 2014-2020 - 



Pag. 3 di 3 
 

REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE IN CLOUD E DI SISTEMI DI 

INTEROPERABILITA' E COOPERAZIONE”, Cod. piano dei conti U.2.02.01.09.009, a valere 

sull’impegno riaccertato n. 22/2023; 

 Fattura Enterprise Services n. 0007630705 del 13/12/2023 di € 4.360,80 (€ 3.574,43 

imponibile e € 786,37 per IVA); 

 Fattura Enterprise Services n 0007630577 del 30/11/2023 di € 151.608,90 (€ 

124.269,59 imponibile e € 27.339,31 per IVA); 

 mediante emissione di mandato commerciale sul cap. 612030 “INTERVENTI PER LA 

REALIZZAZIONE DELL'ASSE PRIORITARIO 2 "AGENDA DIGITALE" AZIONE 2.2.3. 

DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE FESR SICILIA 2014-2020 - 

REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE IN CLOUD E DI SISTEMI DI 

INTEROPERABILITA' E COOPERAZIONE”, Cod. piano dei conti U.2.02.01.09.009, a valere 

sull’impegno riaccertato n. 7/2023, in favore della società TIM S.p.A., come specificato nel 

contratto, con sede legale in via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano – P.IVA 00488410010 - 

IBAN IT14N0103001000000003248480. 

ART. 2 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi 

dell’art. 9 della L.r. 15 aprile 2021 n. 9. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014. 

Palermo,  

Il Dirigente  

(Arch. Gaspare Bianco) 
 

alfredo.scalia
Font monospazio
15/12/2023


		2023-12-15T12:05:28+0100
	GASPARE BIANCO




